

平成30年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月8日

上場会社名 木徳神糧株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2700 URL http://www.kitoku-shinryo.co.jp/
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平山 惇
 問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員管理部門統括 (氏名) 稲垣 英樹 (TEL) 03-3233-5121
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第3四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|--------------|--------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年12月期第3四半期 | 85,289 | 10.9 | 649 | 52.4 | 677 | 40.8 | 424 | △41.7 |
| 29年12月期第3四半期 | 76,921 | △1.7 | 425 | △52.7 | 481 | △48.9 | 728 | 3.7 |

(注) 包括利益 30年12月期第3四半期 323百万円(△52.2%) 29年12月期第3四半期 678百万円(13.2%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年12月期第3四半期 | 260.61 | — |
| 29年12月期第3四半期 | 441.43 | — |

※当社は、平成30年7月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|--------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年12月期第3四半期 | 27,579 | 9,558 | 34.2 |
| 29年12月期 | 32,699 | 9,107 | 27.5 |

(参考) 自己資本 30年12月期第3四半期 9,443百万円 29年12月期 8,997百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年12月期 | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |
| 30年12月期 | — | 5.00 | — | — | — |
| 30年12月期(予想) | — | — | — | 25.00 | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成30年7月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年12月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年12月期(予想)の1株当たり期末配当金は5円となり、1株当たり年間配当金は10円となります。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|------|------|------|-----|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 110,000 | 4.4 | 750 | 15.5 | 760 | 6.1 | 500 | △42.9 | 306.94 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成30年12月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年12月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益は61円39銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|-----------|------------|-----------|------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 30年12月期3Q | 1,706,000株 | 29年12月期 | 1,706,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 30年12月期3Q | 53,480株 | 29年12月期 | 113,092株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 30年12月期3Q | 1,628,985株 | 29年12月期3Q | 1,649,782株 |

※当社は、平成30年7月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 当社は、平成30年3月29日開催の第70期定時株主総会において、株式併合 (普通株式5株を1株に併合) 及び単元株式数の変更 (1,000株から100株に変更) に関する定款の一部変更について承認可決され、平成30年7月1日を効力発生日として、株式併合及び単元株式数の変更を行っております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年12月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。
 - 平成30年12月期の配当予想
1株当たり期末配当金 5円00銭
 - 平成30年12月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益
通期 61円39銭

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成30年1月1日～平成30年9月30日)におけるわが国の経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続くなか、個人消費の持ち直しが見られるものの、米国の経済政策による世界経済への影響等、先行きの不透明な状況が続いております。

当社グループが属する食品流通業界におきましては、先行きへの不安から消費者の生活必需品や外食等への支出に対する節約志向が継続しました。

当社グループの売上高については、平成29年産米の取引価格が前年同期を上回る水準で推移したこと、ミニマム・アクセス米の取扱数量が前年同期と比べ大幅に増加したことに加え、単価の高い国からの輸入が多かったこと等から当第3四半期連結累計期間の売上高は、85,289百万円(前年同期比10.9%増)となりました。

損益面では、米穀事業において業務用向けの低価格米の調達難が継続しているなか、平成29年産米の仕入価格の上昇に伴う販売価格の改定に注力するとともに、コスト削減に取り組んだことが奏功し、営業利益は649百万円(前年同期比52.4%増)、経常利益は677百万円(前年同期比40.8%増)となりました。

また、前年同期において遊休固定資産の売却等による特別利益の計上があったため、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比減少し424百万円(前年同期比41.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は27,579百万円となり、前連結会計年度末と比べ5,120百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の増加額845百万円等に対し、受取手形及び売掛金の減少額634百万円、たな卸資産の減少額3,439百万円、前渡金の減少額1,701百万円、有形固定資産の減少額121百万円等があったためであります。

負債につきましては負債合計が18,020百万円となり、前連結会計年度末と比べ5,571百万円の減少となりました。これは主に賞与引当金の増加額119百万円等に対し、支払手形及び買掛金の減少額797百万円、短期借入金の減少額2,332百万円、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)の減少額2,567百万円等があったためであります。

純資産につきましては純資産合計が9,558百万円となり、前連結会計年度末と比べ451百万円の増加となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の減少額101百万円等に対し、自己株式の減少額187百万円、利益剰余金の増加額343百万円等があったためであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,531,245 | 2,376,870 |
| 受取手形及び売掛金 | 9,576,034 | 8,941,101 |
| 商品及び製品 | 4,992,629 | 2,397,364 |
| 仕掛品 | 322,019 | 285,892 |
| 原材料及び貯蔵品 | 4,603,534 | 3,795,370 |
| 前渡金 | 3,056,871 | 1,355,102 |
| 未収入金 | 40,633 | 50,700 |
| 繰延税金資産 | 98,001 | 155,342 |
| リース債権 | 2,323 | — |
| その他 | 162,512 | 151,445 |
| 貸倒引当金 | △971 | △328 |
| 流動資産合計 | 24,384,835 | 19,508,860 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,972,018 | 1,857,206 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,001,807 | 1,026,293 |
| 土地 | 2,079,537 | 2,079,537 |
| リース資産(純額) | 20,494 | 13,272 |
| その他(純額) | 53,576 | 29,286 |
| 有形固定資産合計 | 5,127,435 | 5,005,598 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 14,233 | 9,610 |
| リース資産 | 7,770 | 3,192 |
| その他 | 23,790 | 23,717 |
| 無形固定資産合計 | 45,794 | 36,520 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,698,952 | 2,579,201 |
| 長期貸付金 | 1,386 | 1,291 |
| 長期前払費用 | 32,634 | 30,533 |
| リース債権 | 10,902 | 17,792 |
| その他 | 399,329 | 400,856 |
| 貸倒引当金 | △1,666 | △1,501 |
| 投資その他の資産合計 | 3,141,539 | 3,028,173 |
| 固定資産合計 | 8,314,770 | 8,070,291 |
| 資産合計 | 32,699,605 | 27,579,152 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,178,910 | 4,381,500 |
| 短期借入金 | 5,643,310 | 3,311,271 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 3,423,259 | 2,700,431 |
| リース債務 | 13,506 | 6,824 |
| 未払金 | 1,263,752 | 1,142,098 |
| 未払法人税等 | 147,907 | 205,090 |
| 賞与引当金 | 180,344 | 299,615 |
| その他 | 1,885,207 | 2,016,235 |
| 流動負債合計 | 17,736,198 | 14,063,068 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 5,170,891 | 3,326,205 |
| リース債務 | 14,758 | 9,640 |
| 繰延税金負債 | 461,104 | 414,103 |
| 役員退職慰労引当金 | 101,287 | 104,075 |
| 資産除去債務 | 83,997 | 84,096 |
| その他 | 23,740 | 19,215 |
| 固定負債合計 | 5,855,780 | 3,957,336 |
| 負債合計 | 23,591,979 | 18,020,404 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 529,500 | 529,500 |
| 資本剰余金 | 353,093 | 380,169 |
| 利益剰余金 | 7,891,962 | 8,235,348 |
| 自己株式 | △356,578 | △168,823 |
| 株主資本合計 | 8,417,978 | 8,976,195 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 626,948 | 525,638 |
| 繰延ヘッジ損益 | 4,870 | △1,382 |
| 為替換算調整勘定 | △52,749 | △57,136 |
| その他の包括利益累計額合計 | 579,069 | 467,119 |
| 非支配株主持分 | 110,578 | 115,432 |
| 純資産合計 | 9,107,626 | 9,558,747 |
| 負債純資産合計 | 32,699,605 | 27,579,152 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 76,921,152 | 85,289,845 |
| 売上原価 | 72,467,285 | 80,595,923 |
| 売上総利益 | 4,453,866 | 4,693,921 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,028,033 | 4,044,794 |
| 営業利益 | 425,833 | 649,127 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,752 | 1,744 |
| 受取配当金 | 65,866 | 69,864 |
| 受取保険金 | 19,215 | 23,095 |
| 不動産賃貸料 | 29,812 | 17,520 |
| 為替差益 | 13,913 | — |
| 貸倒引当金戻入額 | 169 | 816 |
| その他 | 24,880 | 43,118 |
| 営業外収益合計 | 155,609 | 156,160 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 58,648 | 65,338 |
| 不動産賃貸費用 | 11,081 | 5,917 |
| 為替差損 | — | 35,779 |
| 賃貸契約解約損 | 13,000 | — |
| その他 | 17,166 | 20,317 |
| 営業外費用合計 | 99,896 | 127,352 |
| 経常利益 | 481,545 | 677,935 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 522,886 | 95 |
| 補助金収入 | 1,784 | 2,776 |
| 特別利益合計 | 524,671 | 2,872 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 2,255 | 232 |
| 投資有価証券評価損 | 1,438 | — |
| 減損損失 | 114,095 | — |
| 役員退職慰労金 | — | 11,325 |
| その他 | 27 | — |
| 特別損失合計 | 117,817 | 11,557 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 888,399 | 669,250 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 130,255 | 287,831 |
| 法人税等調整額 | 36,560 | △56,969 |
| 法人税等合計 | 166,815 | 230,861 |
| 四半期純利益 | 721,583 | 438,389 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △6,683 | 13,864 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 728,267 | 424,524 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 721,583 | 438,389 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 83,796 | △101,310 |
| 繰延ヘッジ損益 | △118,351 | △6,252 |
| 為替換算調整勘定 | △8,830 | △6,894 |
| その他の包括利益合計 | △43,384 | △114,457 |
| 四半期包括利益 | 678,198 | 323,931 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 687,570 | 312,575 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △9,371 | 11,356 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

平成30年4月3日開催の取締役会決議に基づき、平成30年4月19日付で、全国農業協同組合連合会を引受先とした第三者割当による自己株式300,000株の処分を行っております。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が27,075千円増加、自己株式が189,224千円減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が380,169千円、自己株式が168,823千円となっております。